
   ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

 

HOTĂRÂREA nr. 78 

din 15 decembrie 2021 
 

privind aprobarea participării Comunei Gurghiu la „Programul privind reducerea emisiilor 

de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de 

transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule 

electrice în localități cu proiectul:  

“Instalare stație de reîncărcare pentru vehicule electrice în localitatea Gurghiu, județul Mureș, 

str. Republicii – CF 55158/Gurghiu”  

 „Instalare stație de reîncărcare pentru vehicule electrice în localitatea Gurghiu, județul Mureș - 

str. Petru Maior, nr. 8 – Sediul Primăriei  – CF nr. 50836/Gurghiu” 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU, întrunit în ședință extraordinară în data de 15 

decembrie 2021 

Având în vedere:  

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. b), și d), alin. (4), lit. d), e), f), alin. (7) lit. i) și n)   din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

- prevederile Hotărârii Guvernului  nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul 

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice 

- prevederile Ordinului 1962/29.10.2021 al Ministrului Mediului, apelor si pădurilor, pentru 

aprobarea Ghidului de finanţare a „Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect 

de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 

nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în 

localități”; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu privind aprobarea participării la 

„Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 

infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: 

stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități cu proiectul: “Instalare stație de 

reîncărcare pentru vehicule electrice în localitatea Gurghiu, județul Mureș”, nr. 8990 din 10 

decembrie 2021 



- raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Gurghiu nr. 8991/10.12. 2021 

- raportul de avizare al comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului  din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art. 1 – Se aprobă participarea Comunei Gurghiu la „Programul privind reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de 

transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule 

electrice în localități  

 

Art. 2 – Se aprobă implementarea proiectului “Instalare stație de reîncărcare pentru vehicule 

electrice în localitatea Gurghiu, județul Mureș, str. Republicii – CF 55158/Gurghiu”  

 „Instalare stație de reîncărcare pentru vehicule electrice în localitatea Gurghiu, județul Mureș - 

str. Petru Maior, nr. 8 – Sediul Primăriei  – CF nr. 50836/Gurghiu”, denumite în continuare 

PROIECT. 

Art.3. – Se aprobă cheltuielile aferente PROIECTULUI ce se prevăd în bugetul local pentru 

perioada de realizare a investiției în cazul obținerii finanțării prin Administrația Fondului pentru 

Mediu; 

Art.4. – Proiectul este necesar, oportun și satisface nevoile economice și tehnice ale comunei; 

Art.5.  – Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, domnul BOAR 

Laurențiu-Dumitru, în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite; 

Art.6. – Se aprobă acordul privind asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii aferente 

cheltuielilor eligibile ale PROIECTULUI  

“Instalare stație de reîncărcare pentru vehicule electrice în localitatea Gurghiu, județul 

Mureș, str. Republicii – CF 55158/Gurghiu”  

 „Instalare stație de reîncărcare pentru vehicule electrice în localitatea Gurghiu, județul 

Mureș - str. Petru Maior, nr. 8 – Sediul Primăriei  – CF nr. 50836/Gurghiu” 

Art.7. – Se aprobă acordul privind asigurarea si susținerea cheltuielilor neeligibile ale 

PROIECTULUI 

“Instalare stație de reîncărcare pentru vehicule electrice în localitatea Gurghiu, județul 

Mureș, str. Republicii – CF 55158/Gurghiu”  

 „Instalare stație de reîncărcare pentru vehicule electrice în localitatea Gurghiu, județul 

Mureș - str. Petru Maior, nr. 8 – Sediul Primăriei  – CF nr. 50836/Gurghiu”  



Art.8. – Se aprobă  documentația tehnico-economice și indicatorii tehnico-economici pentru 

investițiile aferente proiectului :“Instalare stație de reîncărcare pentru vehicule electrice în 

localitatea Gurghiu, județul Mureș, str. Republicii – CF 55158/Gurghiu” și  „Instalare stație de 

reîncărcare pentru vehicule electrice în localitatea Gurghiu, județul Mureș - str. Petru Maior, nr. 8 

– Sediul Primăriei  – CF nr. 50836/Gurghiu”, conform Anexei nr. 1 

Art.9. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei Gurghiu, 

domnul BOAR Laurențiu-Dumitru. 

 

Art.10.  – Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului General al Comunei Gurghiu: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- Administrației Fondului pentru Mediu  

- Compartimentului pentru Urbanism și Achiziții publice 

- opiniei publice, prin afişare. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

     ȘUTEU VASILE- OVIDIU    SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 

Voturi pentru: 15 
Împotrivă: 0 

Abţineri:0 


